
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE 
 

L'anno duemilaventitre, addì 03 del mese di agosto, alle ore 18:30, con modalità in presenza, 

convocato nei modi di legge, si è legalmente riunito il Consiglio di Gestione nelle persone dei 

sottoindicati Signori: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Partecipano alla seduta il Segretario del Parco, Dott. Danilo Zendra il quale provvede alla redazione 
del presente verbale ed il Direttore Claudia Ploia.   
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Ferrari Luigi assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

  
PARCO OGLIO NORD 

    Sigla  
   C.d.G.  

Numero 
48 

Data 
03/08/2023 

 
OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) E VALUTAZIONE D’INCIDENZA 

(VIncA) RELATIVO ALLA REDAZIONE DELLA VARIANTE 

GENERALE DEL PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO DEL 

PARCO REGIONALE OGLIO NORD  

N. COGNOME E NOME CARICA Presenti Assenti 

     

1 Ferrari Luigi Presidente X  

2 Baronchelli Fausto Membro X  

3 Pedroni Ivan    Membro  X 

4 Piacentini Massimo Membro X  

5 Goffi Flavio Membro X  

6 Verani Luigi Membro X  



Delibera n. 48 del 03/08/2023 

 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

 

 

Vista L.R. 16 aprile 1988 n. 18 di istituzione del Parco Regionale Oglio Nord; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale 04 agosto 2005 n. VIII/548 di approvazione al Piano 

Territoriale di Coordinamento del Parco (art. 19 comma 2 della L.R. 86/83 e successive 

modificazioni); 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale 13 dicembre 2013 n. X/1088 di approvazione al Piano 

Territoriale di Coordinamento del Parco (art. 19 comma 2 della L.R. 86/83 e successive 

modificazioni); 

 

Vista la Direttiva comunitaria 2001/42/CE (G.U. 21.07.2001 n.197), concernente la valutazione degli 

effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

 

Vista la L.r. 11 marzo 2005 n.12, Legge per il Governo del Territorio; 

 

Visti gli Indirizzi generali per la Valutazione ambientale di piani e programmi approvati con 

deliberazione di Consiglio regionale VIII/351 del 13/03/2007, e gli ulteriori adempimenti di 

disciplina approvati con deliberazione di Giunta regionale VIII/6420 del 27/12/2007; 

 

Viste le deliberazioni di Giunta regionale VIII/7110 del 18/04/2008, n. VIII/10971 del 30.12.2009 e n. 

VIII/761 del 10.11.2010; 

 

Visto il D.Lgs. 152/2006, “Norme in materia ambientale”, Titolo II, come modificato dal D.Lgs. n. 

4/2008 e dal D.Lgs. 128/2010; 

 

Vista la Legge 6 dicembre 1991 n. 394 Legge Quadro sulle aree protette;  

 

Vista la Legge Regionale 30 novembre 1983 n. 86 "Piano regionale delle aree regionali protette. 

Norme per l'istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché 

delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale";  

 

Vista la Legge regionale 28 febbraio 2000, n. 11 "Nuove disposizioni in materia di aree regionali 

protette";  

 

Vista la Legge Regionale 11 marzo 2005 n.12 "Legge sul governo del territorio" e s.m.i. e i relativi 

criteri attuativi;  

 

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.; 

Vista la Legge Regionale 17 novembre 2016 , n. 28 " Riorganizzazione del sistema lombardo di 
gestione e tutela delle aree regionali protette e delle altre forme di tutela presenti sul territorio";  

 



 

Visti gli Indirizzi generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 

2007, n. Vlll/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con 

deliberazione n. Vlll/6420 del 27 dicembre 2007 e successive modifiche e integrazioni;  

 

Vista la D.g.r. 7 febbraio 2014 - n. X/1343. Criteri per la predisposizione dei piani territoriali di 

coordinamento dei parchi regionali e per la definizione della documentazione minima a corredo 

delle proposte finalizzata alla semplificazione; 

 

Vista la Legge Regionale 28/2016 "Riorganizzazione del sistema lombardo di gestione e tutela delle 

aree regionali protette e delle altre forme di tutela presenti sul territorio";  

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Gestione n.35 del 31/05/2023 relativa all’avvio di 

procedimento di redazione della variante generale del Piano Territoriale di Coordinamento (PTC) 

del Parco Regionale Oglio Nord. 

 

Preso atto che nel territorio del Parco Regionale Oglio Nord sono presenti i seguenti Siti Natura 

2000: 

- SIC (IT 2060014) Boschetto della Cascina Campagna 

- SIC – ZPS (IT2060015) Bosco de L'isola 

- SIC – ZPS (IT20A0019) Bosco di Barco 

- SIC (IT 20A0007) Bosco della Marisca 

- SIC-ZPS (IT 20A0008) Isola dell’uccellanda 

- SIC (IT 20A0017) Scolmatore di Genivolta 

- SIC (IT 20A0006) Lanche di Azzanello 

- SIC-ZPS (IT 20A0020) Lanca di Gabbioneta 

e che pertanto la proposta di variante al PTC vigente dovrà essere sottoposta a Valutazione 

d’Incidenza (VIncA); 

 

Rilevato che relativamente alla procedura di VAS contestualmente all’avvio del procedimento 

devono essere individuati: l’autorità proponente, l’autorità procedente, l’autorità competente, i 

soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territoriali interessati; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi del D.lgs. 267/2000;  

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge  

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di dare avvio pertanto al procedimento relativo alla redazione degli atti di Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS) e Valutazione d’incidenza (VINCA), in funzione dello schema 

metodologico 1d allegato alla richiamata Dgr 10 novembre 2010, n.9/761; 

 

3. Di individuare quale: 

a) Autorità proponente l’Ente Gestore del Parco Regionale Oglio Nord nella persona del 

Presidente Pro-tempore, Luigi Ferrari; 



b) Autorità procedente nella persona del Segretario del Parco Regionale Oglio Nord, dott. 

Danilo Zendra; 

c) Autorità Competente, all’interno dell’Ente Gestore del Parco, nella figura del Direttore del 

Parco Regionale Oglio Nord, dott.ssa Claudia Ploia. 

 

4. di identificare i seguenti soggetti ed Enti interessati al procedimento da consultare 

obbligatoriamente e da invitare alle conferenze di valutazione che verranno previste: 

a) soggetti competenti in materia ambientale: 

- ARPA Lombardia; 

- ATS di Bergamo, Brescia e Cremona; 

- Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di Brescia, Bergamo e Cremona; 

- Direzione Regionale Territorio e Protezione Civile, Direzione Regionale per Ambiente e 

Clima, Direzione Generale Cultura; 

- Provincia di Bergamo, Brescia e Cremona; 

- Enti gestori PLIS dell’Ambito Territoriale di cui il Parco Oglio Nord è il parco regionale 

di riferimento; 

b) Enti territorialmente interessati: 

- Regione Lombardia DG Territorio e protezione civile, DG Ambiente e clima, DG 

Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi, DG Infrastrutture, Trasporti e Mobilità 

sostenibile; 

- UTR Cremona, Bergamo, Brescia; 

- Provincia di Bergamo, Brescia e Cremona; 

- Comuni membri interessati dal PTC del Parco; 

- Agenzia Interregionale per il Fiume Po (AIPO); 

- Consorzi di Bonifica; 

- Agenzia del Demanio Dir. Regionale Lombardia; 

 

5. Di identificare i seguenti soggetti ai fini del coinvolgimento nel processo partecipativo quali 

soggetti interessati al procedimento: 

c) Soggetti appartenenti al pubblico interessati all’iter decisionale: 

- associazioni delle categorie interessate (agricoltura, imprese, etc. …); 

- associazioni rappresentative degli Enti locali; 

- associazioni per la tutela dell’ambiente, del territorio e del paesaggio; 

- altri Enti e società regionali; 

- Forze dell’Ordine. 

 

6. Di dare atto che l’Autorità competente in materia di Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e di 

Zone di Protezione Speciale (ZPS) è la Regione Lombardia – DG Ambiente, Energia e Sviluppo 

Sostenibile; 

 

7. Di dare atto che la delibera di avvio del procedimento di VAS sarà pubblicata sul sito del Parco, 

all’Albo pretorio dell’Ente e dei Comuni del Parco e sul sito web SIVAS della Regione 

Lombardia 

 

Quindi, stante l’urgenza di provvedere in merito 

 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

 



Con successiva votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

 

1. di recepire le premesse di cui sopra quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ex art 134, 4° comma, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



 

OGGETTO: PARERI AI SENSI  DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000  N. 267  

 

VISTA la proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio di Gestione del Parco, 

avente per oggetto:  

 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA REDAZIONE DELLA VARIANTE 

GENERALE DEL PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO DEL PARCO 

REGIONALE OGLIO NORD 

Il sottoscritto, nella sua qualità Direttore del Parco Oglio Nord, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

ESPRIME  

X PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 

suindicata. 

 PARERE NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione suindicata per i seguenti motivi 

:___________________________________________________ 

 

Addì, 03/08/2023 

                                                                   IL  DIRETTORE DEL PARCO OGLIO NORD 

                                                                                                     Claudia Ploia                           

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267  

ESPRIME 

X  PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile  della proposta di 

deliberazione suindicata. 

 PARERE NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione suindicata per i seguenti motivi: 

_____________________________________ 

Addì, 03/08/2023                                    

         IL DIRETTORE DEL PARCO OGLIO NORD 

                                                                                     Claudia Ploia   

 
  

 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto 
 
 
          IL PRESIDENTE                                   IL SEGRETARIO  
 
             Ferrari Luigi                                                                   Dott. Danilo Zendra  
 
      ________________________           ___________________________ 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, D.Lgs 267/2000)  

 
Certifico io sottoscritto Segretario  su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno _______________ all’Albo Pretorio ove 
rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi.  
 
Orzinuovi, lì _________________             IL SEGRETARIO    
                Dott. Danilo Zendra 
        _____________________________  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
    CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

 Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 
stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Parco Oglio Nord senza riportare nei 
primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000.   
 
Orzinuovi, lì ___________________ 
 
                    IL SEGRETARIO  
                  Dott. Danilo Zendra  
        __________________________ 
 
 
 

 E’ immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 
 
 
 
Orzinuovi, lì___________________             IL SEGRETARIO  
                Dott. Danilo Zendra 
        ___________________________ 
        
 


		2023-08-09T07:13:16+0000
	ZENDRA DANILO




